
 
PROVINCIA DI IMPERIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 DEL 18/04/2025 

 
SETTORE 4 INFRASTRUTTURE SCUOLE AMBIENTE 

 
SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

 
 

OGGETTO: 

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE DEI SOTTOSERVIZI NECESSARI 
AGLI ALLACCI ALLE FORNITURE E AL COLLEGAMENTO ALLA RETE 
DI SMALTIMENTO DELLE ACQUE NERE DEL COMPLESSO 
SCOLASTICO OSPITANTE L’ISTITUTO COLOMBO E IPSSAR RUFFINI 
AICARDI DI TAGGIA - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DALL’ART. 
50 C. 1 LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023 ALLA DITTA ECOEDILE SRL DI 
MAGLIOLO (SV) - IMPEGNO DI SPESA. CIG: B4F459E441- CUP: 
I62B24000260003.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO: 

- che l’Ufficio Edilizia Scolastica deve procedere alla realizzazione dei sottoservizi necessari agli 
allacci alle forniture e al collegamento alla rete di smaltimento delle acque nere presso il complesso 
scolastico ospitante l’Istituto Colombo e IPSSAR Ruffini Aicardi di Taggia; 

- che tali interventi appaiono di fondamentale importanza poiché attualmente la sede scolastica 
esistente non dispone di un sistema fognario adeguato e le acque reflue vengono disperse nel terreno, 
situazione non ulteriormente sostenibile, soprattutto considerando la costruzione in atto di un nuovo polo 
scolastico e il conseguente prevedibile aumento delle utenze nell’area. La realizzazione di tali sottoservizi 
con i conseguenti allacci alla nuova rete fognaria sarà in grado di risolvere tali criticità, garantendo una 
gestione corretta delle acque reflue e migliorando significativamente la qualità ambientale delle aree 
interessate dall’intervento; 

- lo scavo necessario per la realizzazione della nuova linea fognaria sarà anche utilizzato per 
l’installazione di ulteriori servizi essenziali, infatti, contestualmente, saranno anche predisposti i 
collegamenti per acquedotto, gasdotto e linea elettrica, con un approccio integrato che consenta di 
ottimizzare i lavori di scavo, riducendo i costi e i disagi per la comunità locale; 

- i fondi per tale intervento rientrano tra le risorse disponibili al Bilancio dell‘Ente 2025 a seguito di 
apposita applicazione di avanzo di amministrazione 2024; 

- con D.D. n° 886 del 26/06/2024 si è proceduto all’approvazione in linea tecnica del Progetto di 
Fattibilità Tecnica ed Economica predisposto dall’Ing. Michele Russo; 

- con D.D. n° 2544 del 17/12/2024 si è provveduto altresì all’approvazione in linea tecnica del 
Progetto Esecutivo dell’opera, predisposto dall’Ing. Michele Russo e composto dai sotto elencati elaborati 
tecnici, agli atti del settore: 

ALLEGATI 
01 REL_TEC-ILL_fognatura Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi  
02 DOC_FOT_ Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
03 QTE_Palestra Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
04 CME_Fognatura Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 



 

 

05 CRONO_Fognatura Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
06 STIMA INCIDENZA SICUREZZA Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
07 STIMA INCIDENZA MANODOPERA Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
08 ELENCO PREZZI Colombo IPSSAR Ruffini-Aicardi 
09 CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 
10 SCHEMA DI CONTRATTO 
11 RELAZIONE TECNICA IMPIANTISTICA - GAS 
TAVOLE 
01 STRALCI CARTOGRAFICI 
02 PLANIMETRIA GENERALE STATO ATTUALE 
03 PLANIMETRIA GENERALE STATO PROGETTO IMPIANTO FOGNARIO – 

IMPIANTO IDRICO SANITARIO 
04 PLANIMETRIA GENERALE STATO PROGETTO IMPIANTO ELETRICO 
05 PLANIMETRIA GENERALE STATO PROGETTO IMPIANTO GAS 

che prevede un quadro economico dell’importo complessivo di €. 172.000,00 dettagliato come  segue: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO  
    

Lavori       96 712,89 € 
Incidenza manodopera       50.476,22 € 
Sicurezza         2.510,89 € 

Totale Lavori    149.700,00 € 
Iva 10% sui lavori       14.970,00 € 

 Totale lavori complessivo    164.670,00 € 
Incentivi per funzioni tecniche art.45, del 
decreto legislativo n°36/2023        2 994,00 € 

Spese tecniche Sicurezza + Piano di Lavoro         3.000,00 €  
Oneri previdenziali cassa 4%             120,00 €  
Iva su spese tecniche 22%             686,40 €   
Totale Spese Tecniche     3 806,40 € 
Quota autorità di vigilanza              35,00 €  
Imprevisti             494,60  €  
TOTALE     172.000,00 €         

 
-  ai sensi dell’art 42 D.Lgs 36/2023 e s.m.i. il progetto esecutivo è stato positivamente verificato dal 

Geom Franco Minasso, funzionario tecnico del Settore, con prot. 34007 in data 16.12.2024 e validato dal 
RUP Ing. Fulvio Modugno,  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 17 comma 1, del D.Lgs. n. 36/23, il Dirigente deve redigere 
apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui sopra;  
 
Ritenuto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, di procedere 
all’affidamento diretto dei lavori in modalità telematica, secondo quanto previsto dall’art. 25 c. 2, 
del D.Lgs. n. 36/2023, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale di questo Ente 
determinando in € 149.700,00 l’importo complessivo dei lavori, di cui € 96.712,89 soggetti a 
ribasso, € 50.476,22 costi della manodopera soggetti a ribasso ed € 2.510,89 oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
Rilevato che con lettera di invito prot. n. 33958 in data 16.12.2024 è stata contattata in merito, 
tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale di questo Ente, l’impresa ECOEDILE Srl, 
con sede in Via Mazzini 34/1 a  Magliolo (SV) - (P.I. 01091130094), in quanto ditta risultata 



 

 

affidabile ed idonea a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso, sulla 
base anche di precedenti rapporti contrattuali, la quale si è dichiarata disposta all’esecuzione degli 
interventi in questione e ha offerto un ribasso pari al 2% sull’importo soggetto a ribasso, per cui il 
costo dei lavori viene a determinarsi in complessivi  € 161.431,84, inclusi oneri per la sicurezza e 
costi della manodopera; 
 
Dato atto che, successivamente, si è proceduto tramite FVOE ANAC alla verifica dei requisiti 
previsti dalla vigente normativa in materia di lavori pubblici in riferimento alla suddetta Impresa, il 
cui esito è stato positivo, per cui, essendo il presente affidamento immediatamente efficace 
secondo quanto disposto dall’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023, si può procedere 
all’affidamento diretto nonché alla stipula del contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., avverrà nella forma di scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con 
firma digitale; 
 

Visto che l’Impresa risulta in regola con gli adempimenti contributivi come risulta dal DURC prot. 
INPS_45056403 valido fino al 12.7.2025 agli atti di questo Ufficio; 

Visto, altresì, il Patto di Integrità tra la Provincia di Imperia ed il Legale Rappresentante 
dell’Impresa, Sig. Marco Verus, debitamente sottoscritto; 

Ritenuto necessario ed opportuno provvedere all’affidamento diretto dei lavori e all’assunzione del 
relativo impegno di spesa; 

Vista altresì la dichiarazione dell’Impresa, acquisita tramite piattaforma di approvvigionamento 
digitale, resa ai sensi della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari Legge n. 136 del 
13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni apportate dal D.L. 187 del 12/11/2010; 

Dato atto che la spesa complessiva dell’intervento, a seguito dell’applicazione del ribasso offerto 
del 2%, viene a quantificarsi in totali € 168.761,84 come di seguito dettagliato: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO POST RIBASSO 2% 
    

Lavori + manodopera       144.245,33 € 
Sicurezza         2.510,89 € 
Totale Lavori    146.756,22 € 
Iva 10% sui lavori       14.675,62 € 

 Totale lavori complessivo    161.431,84 € 
Incentivi per funzioni tecniche art.45, del 

decreto legislativo n°36/2023        2 994,00 € 

Spese tecniche Sicurezza + Piano di Lavoro         3.000,00 €  
Oneri previdenziali cassa 4%             120,00 €  
Iva su spese tecniche 22%             686,40 €   

Totale Spese Tecniche     3 806,40 € 
Quota autorità di vigilanza              35,00 €  

Imprevisti             494,60  €  
TOTALE     168.761,84 €         

 
per i quali occorre ora procedere ad: 

• impegnare la somma complessiva di €. 161.466,84 (comprendente Lavori, Oneri per la 
sicurezza e Costi della manodopera e Quota ANAC) alla miss. 04.02.2.02 cap. 3000 del 
PEG 2025/2027 annualità 2025; 

• impegnare altresì la somma di €. 2.994,00 (incentivo funzioni tecniche) negli appositi 
capitoli del personale del PEG 2025/2027 annualità 2025; 



 

 

 
Dato atto inoltre che: 
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- per l’intervento in questione i codici sono: CIG: B4F459E441- CUP: I62B24000260003; 
- il RUP dei lavori in oggetto è l’Ing. Michele RUSSO; 
 
Richiamata la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Attestato che: 
- il che il Dirigente del Settore Infrastrutture – Scuole - Ambiente nonché i dipendenti che hanno 

curato l’istruttoria tecnica del presente atto confermano di non trovarsi, con riferimento 
all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni di cui al D.P.R. n. 62 del 16/04/2013, e in particolare nel rispetto del vigente 
Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia; 

 

Verificata, ai sensi dell’art. 9, comma1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 
spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto  che: 
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 

267/2000 s.m.i.; 
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, 

comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
Visti:  
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n 7 del 24.1.2025 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027 
- il Decreto del Presidente n 4 del 31.1.2025 con il quale è stato approvato il PEG per il triennio 

2025/2027 
 
Visti altresì: 
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”; 
– il vigente Statuto Provinciale; 
– il vigente Regolamento di Contabilità; 
– il vigente Regolamento dei Contratti; 
– il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

DETERMINA 
 

- per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate - 
 



 

 

1. di procedere all’affidamento diretto dei lavori in oggetto - ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dall’art. 25 c. 2 del D.Lgs. n. 36/2023 - tramite la 
piattaforma di approvvigionamento digitale di questo Ente, alla ditta Ecoedile Srl di Magliolo 
(SV) per un importo lavori di € 146.756,22, inclusi oneri per la sicurezza e costi della 
manodopera, al netto del ribasso offerto del 2%;  
 
2. di impegnare alla missione 04 programma 02 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 3000 del 
PEG 2025/2027 la somma € 161.466,84 come segue:  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
3. di prenotare  in relazione all’incentivo funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/23, l’importo di 
€. 598,80, pari al 20% destinato all’accantonamento per Innovazione Tecnologica, su missione 
01.11.1.03.7012 PEG  2025/2027 annualità 2025; 

 
4. di prenotare in relazione all‘intervento la somma complessiva di €.4.301,00 (spese tecniche 
€. 3.806,40 e spese per imprevisti €. 494,60) alla missione 04 programma 02 titolo 2 
macroaggregato 02 capitolo 3000 del PEG 2025/2027; 

 
5. di impegnare altresì la spesa di €. 2.395,20 relativa all’incentivo funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs 36/23 sugli appositi capitoli relativi alle spese di personale come segue: 

- per € 1.810,43 (incentivo) missione 0402101 cap 0106 
- per € 430,88 (oneri) missione 0402101 cap 0206 
- per € 153,89 (irap) missione 0402102 cap 2006 del PEG 2025/2027 annualità 2025; 
 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti ai fini della stipula 
del relativo contratto che, ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà nella forma di 
scrittura privata non autenticata, in modalità elettronica, con firma digitale; 
 
7. di dare altresì atto: 

 
o che i fondi per tale intervento rientrano tra le risorse disponibili nel bilancio dell‘Ente 

2025 a seguito di apposita applicazione di avanzo di amministrazione 2024; 
o che verrà ottemperato a quanto disciplinato dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 
o di rendere noto che il Responsabile Unico del Progetto per la fase di affidamento dei 

lavori in oggetto è l’Ing. Michele Russo, Dirigente del Settore Infrastrutture – Scuole - 
Ambiente. 

 
MR/ds 
 
 
 
 Funzionario    
 Fulvio Modugno / ArubaPEC S.p.A.   
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 

Lavori (al netto del ribasso offerto del 2%) 
(inclusi oneri per la sicurezza e costi 
manodopera) 

€  146.756,22 

IVA 10% €    14.675,62 
Quota Anac €           35,00 

Totale €  161.466,84 


